^b Appian. lib. 5. pag. 671. 675, 676.

^c Appian. lib. 5. pag. 676.

^d Lib. 15. cap. 4.

reginam excepisset hospitio, duci jussit : sed Ephesiis ipsi Cleopatræ pro eo supplicantibus dimisit hominem^d.

Interim in Italia uxor Antonii Fulvia, nihil muliebre præter corpus gerens, omnia armis tumultuque contra Cæsarem Octavianum miscebatur. Quo dissidio et affinitas inter eos dirempta est, et ad bellum apertum res producta. Cæsar enim quæcum insolentiam socrus suæ non ferret (malebat enim videri cum hac quam cum Antonio sibi non convenire) cum filia ejus Claudia, quam adhuc virginem esse sacramento confirmabat, divortium fecit^f.

Hinc Cæsar ad Antonium in Phœnicen Cocceium et Cecinnam misit : e quibus Cecinna, legatione perfecta, ad Cæsarem rediit, Cocceius apud Antonium mansit^g.

Daphnen, Antiochiae in Syria proximam, centum e Judæorum gente potentissimi venerunt ad Antonium, amori Cleopatræ jam servientem, ut Phasaelum et Herodem accusarent : electo ad hoc eloquentissimo quoque e suo numero. Juvenum autem causam defendendam Messala suscepit, assistente etiam sibi Hyrcano, qui filiam suam Herodi jam desponderat. Utrisque auditis, Antonius sciscitus est ab Hyrcano, utra pars melius rempublicam administraret. Qui cum respondisset pro juvenibus, Antonius (qui eos olim propter hospitium paternum dilexerat) hos ambos tetrarchas constituit, totius eis Judææ procuratione permissa. Literas quoque in hoc scripsit ; et ex eorum adversariis quindecim conjecit in vincula, occisurus etiam nisi intercessisset Herodis deprecationis^h.

Mille deinde viri, Hierosolyma missi, Tyrum ad Antonium venerunt : qui magna pecunia jam corruptus a fratribus, imperavit ejus loci magistratui, ut in Judæorum legatos novatores rerum animadverteret, et tetrarchis a se constitutis esset auxilio. Herodes autem, cum Hyrcano, ante urbem diversantes in litore accedens, hortatus est eos ut se subducerent ; admonens quantum instaret

^d Appian. lib. 5. pag. 676.

^e Vellei. Patervul. lib. 2. cap. 74.

^f Dio, lib. 48. pag. 359, 360. cum Sueton. in Octavio, cap. 62.

^g Appian. lib. 5. pag. 706.

^h Joseph. lib. 1. belli, cap. 10. et lib. 14. antiquit. cap. 23.

periculum, si contendere pergerent, quod illi contempserunt: moxque erumpentes in eos Judæi cum indigenis partim trucidaverunt eos, partim sauciaverunt: quorum et saucios cura, et mortuos sepultura Hyrcanus dignatus est. Reliquis vero domum refugientibus, quum populus clamoribus ageret contra Herodem, commotus ad iram Antonius jussit quos vinxerat interficiⁱ.

Reversa domum Cleopatra, Antonius misit equites Palmyram, urbem non longe ab Euphrate sitam, ut eam diriperent: in speciem objecto levi crimine, quod quum essent in Romanorum et Parthorum confiniis, viderentur ambiguæ fidei, (quippe qui negotiationibus dediti, e Perside Indicas Arabicasque merces ad Romanos deportarent;) re autem vera, ut hoc modo ditaret equites. Id quia præsensere Palmyreni, in ulteriore ripam sua transtulerunt, dispositis qui arcerent sagittariis, quo genere excellunt plurimum: equites autem, inventa urbe vacua, inanes et incruenti reversi sunt. Indeque paulo post bellum Parthicum est insecum: multis e Syria tyrannis, quos Antonius inde expulerat, ad Parthos configuentibus, eosque ad occupandam Syriam invitantibus^k.

3964. Antonius, quum populis indixisset tributa gravissima, et Palmyrenos ita offendisset; res turbatas provinciæ non constituit, sed diviso per hyberna exercitu, ipse in Ægyptum ad Cleopatram profectus est^l, Plano in Asia, Saxa in Syria relicto^m: Decidio nempe Saxa, cuius, ut M. Antonii satellitis, in Philippica decima tertia Cicero, et in Syria legati, in libro centesimo et vigesimo octavo meminit Livius.

Præbuit ea res multis motibus occasionem. Nam qui et Aradum insulam incolebant, eis qui ad se pecuniæ exigendæ causa missi essent non obtemperabant, nonnullis etiam eorum occisis: et Parthi quum jam ante se commovissent, tum magis adhuc contra Romanos insurrexerunt, ducibus Labieno et Pacoro Orodis regis Parthorum filioⁿ.

ⁱ Joseph. lib. 1. belli, cap. 10. et lib. 14. antiquit. cap. 23.

^k Appian. lib. 5. pag. 676, 677. ^l Id. ibid. pag. 677.

^m Dio, lib. 48. pag. 371.

ⁿ Id. ibid.

Ad Aradios spectat illud, quod in chronicō Eusebiano legitur: "Curtius Salassus in insula Arado cum quatuor cohortibus vivus combustus est, quod tributa gravius exigeret." De Labieno, quem Pompeianarum partium fuisse in libro centesimo et vigesimo octavo notavit Livius, apud Plutarchum in Antonio, ita legimus: "Cum Parthorum essent circa Mesopotamiam suspensæ copiæ, quarum Labieno auspiciis Parthicis creato imperatore adoraturi regii duces erant Syriam, Alexandriam a Cleopatra Antonius est abductus." Unde corrigendus est locus a consarcinatore Parthicorum Appiani^o hinc traductus: qui Labienum a regiis ducibus Alexandriam deducendum fuisse, inepte innuit. Verum hujus expeditionis originem et progressum plenius hunc in modum Dio explicat.

Post cladem Philippensem Labienus, quum adversariorum nemini veniam daturos victores putaret, potius sibi cum barbaris vivendum ratus quam in patria pereundum, apud Parthos remansit: ac ubi primum Antonii desidiam amoremque et profectionem in Ægyptum intellexit, Parthis inferendi Romanis belli author fuit; quorum exercitus partim periissent, partim damnum accepissent, reliqui autem inter se dissiderent ac denuo ad bellum deventuri intestinum essent; quare regi suasit, ut dum in Italia Cæsar Sexti Pompeii causa detineretur, Antonius autem in Ægypto amori indulgeret, ipse Syriam et vicinas ei regiones subigeret: se autem ducem belli futurum, ac ita multos populos, qui Romanis propter damna, quibus ab iis continuis affligebantur infensi erant, ad defectionem permoturum pollicitus est^p.

Hoc sermone quum regem ad bellum gerendum adduxisset, acceptis ab eo magnis copiis, filioque regis Pacoro, in Phœnicen irruit; ac Apameam aggressus, a muro rejectus, præsidia in ea regione posita deditio voluntaria accepit. Ea ex militibus Cassianis ac Brutianis constabant, quos Antonius in suum exercitum allectos, Syriæ tum, regionis nimirum ejus peritos, custodiendæ relique-

rat. Igitur Labienus eos facile, tanquam familiariter sibi notos, sui juris fecit: Saxa, qui tum eos ducebat, excepto. Is enim frater Decidii Saxæ legati Antonii, ac quæstor, solus Labieno se non adjunxit^q.

Hunc Saxam Labienus prælio congressum multitudine ac virtute suorum equitum vicit, ac noctu ex castris ausgientem insecutus est; jaculatus etiam ante libellos in ejusdem castra, ad perducendos ad suam societatem ejus milites. Quod ne fieret veritus Saxa, fugæ se dedit: assecutusque eum Labienus, plerosque qui cum eo erant interfecit. Saxa autem Antiochiam quum perfugisset, ipse Apameam jam non amplius repugnantem, quod opinio de morte Saxæ obtinuerat, accepit; ac post Antiochiam etiam, a Saxa desertam^r.

M. Antonius a Cleopatra splendide exceptus, in Ægypto liyemavit sine insigniis imperii, sive tanquam in alieno imperio civitateque regia, sive ut in hybernis festos dies celebraret. Sepositis enim curis, pro habitu patrio sumpsit stolam Græcanicam quadrangulam, et calceamentum album Atticum, quo tum Atheniensium tum Alexandrinorum sacerdotes utebantur, Phæcasium appellatum: progrediebaturque tantum ad templa, aut gymnasia, aut philosophorum conventicula, cum Græcis consuetudinem habens, in obsequiis Cleopatræ; propter quam potissimum aiebat sibi eam peregrinationem susceptam^s.

Cum Cleopatra vero et Ægyptiis luxuriæ deditus, usque ad perniciem extremam suam, desidebat^t. Ejus et filii ipsius luxum pluribus describit Plutarchus: ea hac de re referens, quæ avo suo Lampriæ narrabat Philotas Amphisensis medicus, qui Alexandriae id temporis studiorum causa commorabatur.

Cleopatra, neque noctu neque interdiu ab eo discedens, ludebat cum eo alea, potabat, venabatur, in armis exercentein se spectabat: noctu absistentem januis et fenes-tris popularium, atque in eos qui intus erant dicta jacientem per plateas comitabatur; ac cum eo vagabatur, veste ancillari tecta. Namque ejuscemodi cultu ornare ille se

^q Dio, pag. 372.

^q Appian. lib. 5. pag. 677.

^r Dio, pag. 372.

^t Dio, lib. 48. pag. 373.

solebat. Unde frequenter dictis, frequenter etiam verberibus multatus regrediebatur^u.

Legatos ex coloniis Italicis ad se missos in Aegypto detinuit Antonius; vel ob hybernus tempus, vel ut celaret sua consilia^x. Interim vero fratrem illius, Lucium Antonium consulem, in Hetruria Cæsar Octavianus obsidebat Perusii^y.

Cn. Domitio Calvino II. et Asinio Pollione consulibus Perusia ab Octaviano capta est^z.

Labienus Saxam in Ciliciam fugientem consecutatus occidit^a. Transmarinas provincias “ magnis momentis Labienus, ex Brutianis castris profectus ad Parthos, producto eorum exercitu in Syriam, iuferfectoque legato Antonii, concusserat :” inquit Velleius Paterculus^b, Florus^c vero “ Saxa (ita enim apud eum legendum; non, Casca) legatus, ne veniret in potestatem hostium, a gladio suo impetravit.”

Saxa mortuo, Syriam Pacorus subegit universam^d. Tyrum solam qui reliqui erant Romani, ac qui cum his sentiebant Syri, anteceperunt: et neque suasionibus, neque vi (nam classem Parthi nullam secum habebant) in potestatem ejus redigi potuerunt^e.

Anno secundo, (ut apud Josephum^f habetur,) ab adventu scilicet Antonii in Asiam, quo Pacorus regis filius et Barzapharnes Parthorum satrapa Syriam occupaverunt, Ptolemaeus Mennæi filius defunctus est. Cujus in principatu successor filius Lysanias (quem Ituraeorum regem ba Antonio factum fuisse dicit Dio^g.) amicus factus est Antigono Aristobuli filio, conciliante satrapa qui multum apud eum poterat.

M. Antonius, ineunte vere Alexandria contra Parthos profectus, ad Phœniciam usque processit, et Tyrum per-

^u Plutarch. in Antonio.

^x Appian. lib. 5. pag. 701.

^y Appian. lib. 5. pag. 689.

^z Dio, lib. 48. pag. 365.

^a Dio, lib. 48. pag. 372.

^b Lib. 2. cap. 75.

^c Lib. 2. cap. 9.

^d Florus ; et Dio, lib. 48. pag. 372. cum Livio, lib. 127.

^e Dio, lib. 48. pag. 372.

^f Lib. 14. cap. 23.

^g Lib. 49. pag. 411.

venit^h. Eo vero navigavit, tanquam auxilium urbí latus. Sed occupatam jam ab hoste omnem circum regionem cernens, Sexti Pompeii prætendens bellum, eam deseruit; contra, quod adversus Pompeium non maturasset, prætextu belli Parthici excusabat. Ita evenit, ut neque sociis auxilio veniret, propter Pompeii, neque Italiae, propter siorum prætextumⁱ.

Continentem igitur prætervectus, atque per Cyprum et Rhodum usque ad Asiam navigans, de Perusinæ obsidionis eventu cognovit: incusavitque fratrem Lucium, et Fulviam uxorem, et magis etiam, qui absentis bona in Italia procurabat, Manium. Inde in Græciam transmittens, cum matre Julia et uxore Fulvia, quæ ex Italia profugerant, congressus est: atque hinc in Italianam transvectus, Sipuntem cepit^k.

Fulvia Sicyone mortua, maritus ejus Antonius, suadente matre Julia et L. Cocceio, cum Cæsare de pace tractatus, Sextum Pompeiunn (cum quo fœdus jam inierat) in Siciliam revocavit, quasi curraturus ea de quibus inter ipsos convenerat; et Domitium Aenobarbum cum potestate misit in Bithyniam^l. Et cum Marcellus maritus Octaviæ, Cæsaris licet ex altera matre dilectissimæ sororis, nuper obiisset, ad pacem firmius nectendam, sponsa Antonio ea data est: qui licet non dissimulabat habere se Cleopatram, in matrimonio inficiabatur tamen^m.

Tum diviso inter se Romano imperio fecerunt terminum, utriusque ditionis Codropolim, oppidum Illyricum, quod videbatur situm in intimo sinu Adriatico: ita ut orientales omnes trans sinum Ionum regiones, tam insulæ quam provinciæ et Europæ et Asiæ, usque flumen Eu-phratem, Antonio cederent; occidentales vero, Sardinia, Dalmatia, Hispania et Gallia Cæsari. Africas enim provincias Lepidus triumvir a Cæsare jam acceperat: et Siciliam Sextus Pompeius occupaveratⁿ.

^h Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 5. pag. 701.

ⁱ Dio, lib. 48. pag. 373.

^k Dio, lib. 48. pag. 373. cum Appiano, lib. 5. pag. 679. et 701.

^l Appian. lib. 5. pag. 706. et 708.

^m Appian. lib. 5. pag. 709. Liv. lib. 127. Plutarch. in Antonio.

ⁿ Plutarch. et Appian. lib. 5. pag. 709. Dio, pag. 374.

Bellum contra Pompeium Cæsari obvenit, ne quid aliud interveniret. Parthicum vero Antonio, ad ulciscendam illatam Crasso injuriam. Domitius Aenobarbus (licet e Julii Cæsaris percussoribus unus) in fœdus receptus est a Cæsare, iisdem quibus prius ab Antonio conditionibus. Additum ad fœdus, ut liceret utriusque imperatori habere in Italia delectus pari numero legionum. In has leges postremum fœdus inter Cæsarem et Antonium ictum est^o.

His ita in castris ad Brundusium compositis, convivio se mutuo exceperunt: quod Cæsar more militari ac Romano, Antonius Asiatico Ægyptioque instruxit. Milites vero qui tum cum Cæsare erant Antonium circumstetere, postulantes pecuniam quam ipsis de pugna Philippensi promiserat, cujusque cumulate conficiendæ causa in Asiam missus fuerat: ac vim ei intulissent, nisi eos, spe injecta, Cæsar inhibuisset^p.

Cæsar et Antonius, ob pacem inter se factam, Romam ovantes sunt ingressi^q; quos cives velut triumphantes exceperunt, vesteque triumphali exornaverunt, et ad ludos spectandos curulibus in sellis collocaverunt^r. Celebratae deinde ibi sunt inter Antonium et Octaviam tum prægnantem nuptiæ. Et quia vetabat lex, nequa mulier nisi exactis a morte viri decem mensibus nuberet; tempus est ei senatusconsulto remissum^s. Manum vero, quod Fulviam exasperasset Cleopatræ criminibus, et tantorum malorum causa fuisset, interfecit Antonius^t.

Asinius Pollio in consulatu filium suscepit, quem a captis Salonis, Spalatensi civitate in Dalmatia, Salonium vocavit: cui Virgilius in Pollione suo genethliacum canens, ex Cumæo sive Sibyllino carmine, secula per metalla dividente decimaque et ultima a mundi ætate (qua sol, id est Apollo, esset imperaturus) novam futuram rerum omnium ἀποκατάστασιν prædicente, hoc anno seculum aureum, et cum eo virginem, Erigonem sive Astræam, quæ ferreo seculo terras reliquerat, redditum pronuntiavit^u. Cujus

^o Appian. pag. 709.

^p Dio, pag. 374.

^q Inscript. Gruteri, pag. 297.

^r Dio, pag. 375.

^s Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 78. Plutarch. in Antonio. Appian. pag. 710. Dio, pag. 375. fin.

^t Appian. pag. 710.

^u Servius, in Virgil. eclog. 4.

descriptioni et ea poeta videtur inseruisse, quæ vel a Judæis (quos Romæ circa gradus Aurelios simul habitavisse, in oratione pro Flacco docet Cicero) de Messia suo prædicata audiverat, vel in prophetarum oraculis (quæ Græce passim tum extabant) de eodem scripta ipse legerat.

Pacorus Parthorum regis filius, Syria accepta, in Palæstinam profectus, Hyrcanum, qui tum præpositus a Romanis ei regioni imperabat, depositus; fratremque ejus Aristobulum præfecit. Ita Dio^x, Aristobulum patrem cum filio Antigono perperam confundens; quum idem ipse postea semper Antigonum regem hunc non Aristobulum appelle^y. Plenissime vero rem istam totam Josephus hunc in modum explicat.

Antigonus Aristobuli filius mille talenta et quingentas mulieres daturum se Parthis est pollicitus; si regnum ab Hyrcano in illum transferrent, et Herodem una cum suis interficerent. Quæ licet ille non præstiterit, Parthi nihilo minus asserturi regnum Antigono, duxerunt versus Judæam exercitum; Pacorus regis filius per maritima, Barzapharnes satrapa per mediterranea. Pacorum excluserunt Tyrii: sed Sidonii ac Ptolemaidenses intromiserunt. Ille alam equitum in Judæam speculatum præmisit, jussam etiam adjutare Antigonum: quam ducebat pincerna regius, ut ipse Pacorus nomine.

Adjungentibus autem se Antigono Judæis Carmelum montem incolentibus et paratis cum eo in hosticum invadere, ille spem concepit posse se horum opera partem illam regionis in potestatem redigere quam Drymos vocabant: ubi occurrentes sibi hostes fugatos Hierosolymani usque est insecutus.

Hic Antigoniani, adjungentibus se aliis jam multum aucti numero, aggressi sunt oppugnare regiam; Phasaelo et Herode eam propugnantibus. Inter hos pugna in foro conserta, hostes a fratribus superati in templum confugerunt: quibus illic inclusis hi custodes sexaginta viros ap-

^x Lib. 48. pag. 372, 373.

^y Lib. 48. pag. 382. et lib. 49. pag. 405.

posuerunt, per ædes proximas collocatos. Sed hos quidem infensus fratribus populus concremavit: Herodes autem iratus, ex populo multos obtruncavit; inque dies singulos invicem sese per insidias incursantibus, assiduae cædes erant.

Quum dies festus Pentecostes advenisset, multa hominum millia ex tota regione advenientium circa templum congregata sunt, tam armatorum quam inermium; qui et templum et urbem occupaverunt, excepta regia: hanc enim cum paucis militibus Herodes custodiebat, sicut muros frater ejus Phasaelus. Herodes vero, a Phasaelo nonnihil adjutus, cum hostibus in suburbano congressus, coegit multa eorum millia fugere, partim in urbem, partim in templum, partim etiam intra vallum quoddam in propinquu positum.

Interea pacis arbitrum Pacorum Parthorum ducem Antigonus petiit admitti. Pacorus hospitio a Phasaelo exceptus, suasit ei ut legatus iret ad Barzapharnem; insidias illi instruens. Ille nihil suspicatus paruit: non probante hoc factum Herode propter barbarorum perfidiam, hortanteque ut potius Pacorum et alios ad se venientes opprimeret. Itaque profecti sunt ad eam legationem Hyrcanus atque Phasaelus: et Pacorus, relictis apud Herodem ducentis equitibus ac decem quos Eleutheros vocant, legatos deduxit.

Ut vero in Galilæam ventum est, armati eis occurserunt qui illis oppidis præerant: et Barzapharnes primum alacriter eos exceptit donavitque muneribus, deinde struere insidias incepit. Phasaelus autem cum suo comitatu deductus est in propinquum mari locum, cui nomen erat Ecdipon. Ubi Ophellus, qui a Saramalla Syrorum tunc ditissimo paratas Phasaelo insidias cognoverat, naves illi ad fugam obtulit. At ille, Hyrcanum et Herodem fratrem in periculo nolens relinquere, cum ipso Barzapharne de injuria hac legatis illata expostulavit. Qui vera ista non esse dejerans, mox ad Pacorum abiit.

Eo profecto, vincula Hyrcano sunt injecta, et Phasaelo multum detestanti Parthorum perjurium. Ad Herodem autem missus eunuchus mandatum habebat, ut productum

extra muros comprehendenderet. Herodes, quid fratri accidisset ex aliis intelligens, assumpto armatorum quos circa se habebat subsidio, et impositis in jumenta mulieribus, matre Cypride, sorore Salome, sponsa Mariamme, matreque sponsæ Alexandra Hyrcani filia, et fratre natu minimo Pherora, famulitioque ac reliqua turba comitum, nocte insciis hostibus fugam versus Idumæam iniit.

In itinere mater everso vehiculo in mortis periculum adducta, ita consternavit Herodem, ne inter has moras superveniret hostis metuentem, ut stricto gladio de conscientia sibi morte cogitaret. Sed a circumstantibus cohibitus, Massadam castellum munitissimum, in confiniis Arabiæ et Palestinæ positum, maximis compendiis petuit: Parthis primum illum consequentibus, deinde et Judæis sexagesimo ab urbe stadio eum aggredientibus, prælio devictis.

Postquam ad Ressam vicum Idumææ pervenit, occurrit ei frater Josephus. Cumque tantam turbam secum traherent, quantam etiam absque milite conductitio Massadæ castellum, ad quod confugere decretum erat, non caperet: majorem partem dimisit Herodes, numero supra novem millia; jussis aliis alias per Idumæam salutem sibi quærere, viatico eis dato. Expeditioribus autem quibusque et intimis suis assumptis, in castellum ingressus est: depositisque ibi mulieribus cum reliquis comitibus, quorum omnium numerus ad octingentos pertingebat, quod ibi et frumentum et aqua et reliqua omnia necessaria suppeterent, ipse ad Petram Arabiæ properavit.

Proximo postquam Hierosolymis ille profugerat die, reliqua quidem omnia Hierosolymitanorum bona Parthi diripuerunt, una cum ipsa regia: sola Hyrcani pecunia, circiter trecenta talenta, intacta remansit. Herodis etiam facultatum magna pars evasit; præsertim quas ille mature providens in Idumæam deportandas curaverat. Nec contenti Parthi urbis direptione, egressi agrum quoque late populati sunt, et Marissam urbem opulentam everterunt.

In Judæam a Parthorum rege ita reductus Antigonus, Hyrcanum et Phasaelum vinctos accepit. Vchementer

autem tristatus est, quod cum Herode mulieres effugis-
sent, quas Parthis tradere constituerat, et una cum pecu-
nia daturum se promiserat. Veritus deinde ne populi
favore Hyrcanus, a Parthis asservatus, in regnum resti-
tueretur, amputavit ei auriculas, ut sic ineptus ad recipi-
endum pontificatum redderetur: lege vetante, ne quis
membris debilitatus ad altare posset accedere^z.

Phasaelus, neci se destinatum cognoscens, cum manus
sibi inferre non posset propter vincula, alliso ad saxum
capite vitam abruptit: ante tamen quam exhalaret animam,
audito ex quadam muliercula quod Herodes frater eva-
sisset; quem necis suæ ultorem futurum sibi gratulabatur.
Parthi autem, quanquam mulieribus caruerint, quas max-
ime cupiebant, rebus tamen apud Hierosolymam cum An-
tigono compositis, discedentes vinctum in Parthiam Hyr-
canum duxerunt^a.

Eodem tempore Labienus Ciliciam, et Asiae urbes in
continentे sitas, (ejus enim metu in insulas trajeceras-
tus, Antonii in Asia legatus) præter Stratoniceam
omnes, plerasque sine bello, Mylassa autem et Alabanda
vi occupavit. Hæ namque urbes, quum præsidium a La-
bieno, accepissent, die quodam festo necatis præsidiariis,
defecerunt. Labienus igitur Alabandis captis, cives sup-
plicio affecit: Mylassa autem, relicta ab incolis, diruit.
Stratoniceam quum diu obsedisset, nullo tamen modo po-
tiri urbe potuit. Proinde pecunia confecta, ac spoliatis
fanis, Parthicum sese imperatorem vocavit, ratione a more
Romanorum diversissima. Quos enim adversum Romanos
ducebat, ab iis nomen sibi imponebat; quasi eos, ac non
cives suos, vicisset^b.

Ita Parthi, sub auxiliū specie sibi vincentes, ab Euphrate
et Syria usque ad Ioniam, duce Labieno, excurrerunt; latro-
nibus tamen similiores,^c quam hostibus^c. Ad quorum pro-

^z Levitic. cap. 21. ver. 17, 18, &c.

^a Joseph. lib. 1. belli, cap. 11. et lib. 14. antiquit. cap. 24, 25.

^b Dio, lib. 48. pag. 373.

^c Florus, lib. 4. cap. 9. Plutarch. in Antonio. Appian. in Syriac. pag. 120.
in Parthic. pag. 134. 156. et lib. 5. bell. civil. pag. 709. et 747.

gressum impediendum, M. Antonius legatum P. Ventidium Bassum in Asiam præmisit^d.

Ventidius ante ad Labienum pervenit, quam is id futurum cognosceret; territumque repentino adventu, et copiis suis destitutum (solus enim tum cum collectis ex Asia militibus ibi agebat absque Parthis) neque congregari ausum, statim inde fugavit: fugientemque in Syriam insecurus est cum expeditissimis suis militibus, deprehensumque apud Taurum montem ulterius progredi prohibuit^e.

Eo loco plures dies oppositis invicem castris quieverunt; Labieno Parthos, Ventidio legiones expectante. Quum iisdem diebus utrique, quod operiebatur, advenisset; Ventidius, quia equitatum Parthorum metuebat, in sublimi loco (ibi enim castra posuerat) perstitit: Parthi vero sua multitudine freti, hostemque olim a se superatum contemnentes, antequam Labieno se conjungerent, summo mane ad tumulum accesserunt; ac, nemine contra exeunte, subire ad ipsum collem intenderunt. Quum jam in sublime evasissent, Romani decurrentes haud magno labore eos per declive præcipites egerunt. Ita Parthi, partim a Romanis trucidati, majore vero ex parte in receptu a se invicem perditи sunt; quum alteri jam fugerent, alteri tum primum colli succederent^f.

Ventidius Parthos, non ad Labienum sed in Ciliciam fugam convertentes, usque ad castra insecurus, viso ibi Labieno substitit. Labienus autem quum se ad pugnam composuisset, videns militum suorum animos fuga barbarorum consternatos, non ausus configere, sub noctem au fugere aliquo instituit. Ventidius, re e profugis præcognita, multos in ipso discessu per insidias interfecit; reliquos omnes a Labieno desertos sibi adjunxit^g.

Labienus veste mutata effugit, ac aliquandiu in Cilicia quum latuisset, a Demetrio, qui Cyprum sub Antonio tum regebat, postmodum indagatus atque captus est^h.

His ita gestis, Ventidius Ciliciam recepit, ac constituit:

^d Plutarch. in Antonio. Appian. pag. 156. et 709.

^e Dio, lib. 48. pag. 380, 381.

^f Dio, lib. 48. pag. 381.

^g Id. Ibid.

^h Dio, lib. 48. pag. 381.

Popedium autem Silonein cum equitibus ad Amanum montem præmisit, in confinio Ciliciæ et Syriæ positum. In illius angustiis, quæ Portæ dicuntur, castellum extructum Silo obtinere non valuit; quinimo a Pharnapate Parcori legato, qui eum transitum custodiebat, in sumnum discrimen conjectus periisset, nisi forte fortuna Ventidius pugnantibus superveniens suos conservasset. Is Parthos et ex improviso inferiores adortus, Pharnapate cum multis aliis cæso, Syriam a Parthis relictam jam sine prælio recepit, Arado tantum excepta. Aradii enim, metuentes ne eorum quæ contra Antonium ausi fuerant pœnas dare cogerentur, Ventidio se non dediderunt, quanquam aliquandiu ab eo oppugnatiⁱ.

Herodes, nondum factus certior de fratribus Phasaeli interitu, ad Arabum Nabatæorum regem Malchum multis suis beneficiis jam ante obligatum, profectus est: vel trecenta talenta paratus expendere, ut fratrem quamprimum ab hoste redimeret; qua de causa et filium illius Phasaelum septennem secum ducebat, oppigneraturus eum apud Arabas. Sed occurserunt ei missi a Malcho qui denunciarent ut finibus ejus regni excederet, sic Parthis jubentibus. Prætexebat autem hoc suasu optimatum suorum, ne debitam pecuniam redderet, utque ille fraudaretur rebus quas pater ejus Antipater penes Arabas deposuerat. Quod moleste ferens Herodes, in quoddam templum divertit, ubi multos ex comitatu reliquerat. Sequenti vero die cum venisset Rhinocorura, ibi de fratribus obitu cognovit^k.

Malchus pœnitentia motus, et cursim Herodem insecutus, nihil profecit. Jam enim ille procul aberat, versus Pelusium properans; ubi, nautis eum non recipientibus qui navigaturi erant Alexandriam, a magistratibus loci honorifice eo est deductus ad Cleopatram reginam. Quæ tamen detinere ibi eum non potuit, Romam properantem: licet et crebris procellis mare tum esset turbidum, et res parum adhuc tranquillæ essent in Italia. Cum enim hysmalis anni tempestas nondum adesset (ut ad annum mundi

ⁱ Dio, lib. 48. pag. 381, 382.

^k Joseph. lib. 14. cap. 25.

4014. contra Torniellum observavit Salianus) illud, *χειμῶνος ὄντος*, apud Josephum, de maris procella accipio: qua neglecta, solvens Alexandria Herodes versus Pamphyliam, et cum gravi tempestate conflictatus, jactura sarcinarum facta, ægre in Rhodum evasit^l.

Rhodi duo ex amicorum cohorte præsto ei fuerunt, Sappinas et Ptolemæus. Et quin invenisset eam civitatem graviter afflictam bello quod contra Cassium gestum fuerat, ne præsenti quidem inopia cohiberi potuit, quo minus vel supra vires eam refoveret: instructaque triremi et cum amicis consensa, Brundusium in Italia appulit. Inde Romam profectus, Antonio denarravit ea quæ sibi et familiæ suæ in Judæa contigerant; et quomodo per medias tempestates, (*διὰ χειμῶνος*,) contemptis omnibus difficultatibus ad unicum præsidium se recepisset, quod in illo haberet repositum^m.

Ea narratio quum Antonii commiserationem erga Herodem excitasset, accedente etiam hospitii paterni memoria, et in primis pollicitatione pecuniae, si ejus ope rex fieret, et odio Antigoni tanquam hominis turbulenti ac Romanis inimici, factus est in Herodem propensior. Cæsar quoque, partim propter Antipatri militiam in Ægypto cum patre ipsius toleratam et reliquam benevolentiam, partim ut Antonio gratificaretur quem valde studiosum sciebat Herodis, ad conatus ejus promovendos erat paratus. Itaque convocato senatu Messala, ac deinde Atratinus, productum Herodem commendarunt, commemoratis tam patris ejus quam ipsius in Romanos beneficiis ac benevolentia: Antigonum vero tum ob vetera crimina accusarunt, tum quod recens contemptis Romanis a Parthis accepisset imperium. Cumque Antonius senatum docuisse conducere ad Parthicum bellum, quod erat in manibus, Herodem regnare; hoste declarato Antigono, Herodi regium nomen omnium suffragiis est delatumⁿ.

Dimisso senatu, Antonius et Cæsar medium habentes Herodem exiverunt, consulibus cæterisque magistratibus

^l Joseph. lib. 14. cap. 25.

^m Id. ibid.

ⁿ Joseph. lib. 14. cap. 26.

deducentibus, ascenderuntque in capitolium sacrificaturi, ac senatusconsultum ibi deposituri: et novus rex primo regni sui die convivio acceptus est ab Antonio. Atque hoc pacto regium fastigium ille est adeptus, Olympiade CLXXXV. (non CLXXXIV. ut apud Josephum legitur) C. Domitio Calvino II. et Asinio Pollione consulibus. Et intra septem dies Herodem insperata felicitate ornatum diinisit Antonius ex Italia^o.

Toto autem absentiae Herodis tempore Antigonus familiam ejus oppugnabat in Massada, abundantem quidem cætero commeatu, sed laborantem aquarum inopia: ita ut hac de causa Josephus frater cum ducentis familiaribus ad Arabas inde fugere decreverit. Audierat enim Malchum jam pœnitere, quod parum officiosus in Herodem fuisse. Id consilium mutavit, imbre noctu de cœlo demisso. Cisternis enim aqua repletis, magno animo excurrebant; et Antigonianorum multos, modo aperte, modo clami, trucidabant^p.

3965. Ventidius Palæstinam, Antigono ejus rege perterfacto, nullo labore recepit: et pecuniam multam tum a singulis aliis, tum imprimis ab Antigono, Antiocho Commageno et Malcho Nabatæo exegit; quod ii Pacorum auxilio juvissent^q. Et in Palæstinam quidem ille venit, eo prætextu, quasi Josepho latus auxilium: sed re vera hoc consilio, ut pecuniam extorqueret ab Antigono. Positis igitur castris prope Hierosolyma, satis magnam pecuniæ vim exegit ab eo. Quo facto, ipse quidem cum majore copiarum partē recessit; ne tamen fraus deprehenderetur, Silonem cum quadam militum parte ibi reliquit: quem et ipsum placandum habuit Antigonus, ne quid interim molestus esset, dum Parthi, ut ipse sperabat, succurrerent^r.

Erat Romæ in comitatu Antonii quidam genethliacus Ægyptius, qui fortunam illius, alioquin splendidissimam et maximam, obscurari a fortuna Cæsaris dixit: suasitque ut quam longissime ab eo juvene secederet. Hujus enim genium, inquit, formidat genius tuus; qui erectus et cel-

^o Joseph. lib. 14. cap. 26.

^q Diq. lib. 48. pag. 382.

^p Id. ibid.

^r Joseph. lib. 14. cap. 26.

sus, ubi solus est, illo appropinquante demissior redditur et ignavior^s.

Hinc ad Parthicum bellum profecturus Antonius, senatusconsulto approbatis actis ejus tam futuris quam præteritis, rursum duces passim dimisit, et alia cuncta ut voluit dispositus. Reges quoque aliquot appellavit arbitratu suo, duntaxat qui certum tributum penderent. Et ut Herodem Idumæorum et Samaritarum, ita Ponti Darium (Pharnacis filium, Mithridatis nepotem) Amyntam Pisidarum, Polemonem partis Ciliciae, aliosque aliarum gentium reges constituit^t. Deinde re familiari sua Cæsari mandata, excessit Italia. Octaviam in Græciam usque dicens secum, ex qua jam filium sustulerat^u. Ibique permultum temporis exegit^x.

Exercitum autem, qui alioquin circa ipsum hybernaturus fuerat, ut lucris simul exercitiisque assuefaceret, misit in Parthienos, gentem Illyricam, Epidamno vicinam, Bruti quondam studiosissimam; alios in Dardanos, hos quoque Illyrici generis, Macedoniam incursare solitos: alios in Epiro præstolari jussit, ut omnes circa se haberet, qui Athenis hyberna sibi delegerat. Misit et Furnium in Africam, ut Sextii quatuor legiones contra Parthos duceret: nondum enim audierat Lepidum eas ademisse Sextio. His dispositis, hybernavit Athenis cum Octavia, sicut ante Alexandriæ cum Cleopatra^y.

Hybernanti Athenis primæ Ventidii res prospere gestæ nuntiantur; Parthis fusis Labienum et summum regis Herodis sive Orodis ducem Pharnapatem sive Phraatem ab eo interfectos. Hujus victoriæ gratia præbuit Græcis epulum, et ludos gymnicos populo Athenensi edidit, in quibus esse ipse voluit gymnasiarches: relictisque domi insignibus imperatoriis, cum virgis gymnasiarchicis in pallio et phæcasiis processit; correptosque juvenes, ubi satis certassent, diremit^z.

Romæ quoque laudatus est Antonius, et supplicationes ejus nomine decretæ. Ipsi enim Ventidio nullum a senatu

* Plutarch. in Antonio.

^u Plutarch. in Antonio.

^y Appian. pag. 715, 716.

^t Appian. lib. 5. pag. 715.

^x Dio, lib. 48. pag. 350.

^z Plutarch. in Antonio.

præmiū datum est; quia non imperator ipse, sed alienis auspiciis rem gessisset^a.

Castori cuidam et Attali et Dejotari in Galatia defunctorum ditio tradita est^b.

Herodes Ptolemaidem ex Italia reversus, collectis non mediocribus copiis tum ex conductitio, tum ex suæ gentis milite, per Galilæam contra Antigonum properavit; adjutus a Silone et Ventidio, ad quos Dellius (ita enim apud Josephum legendum hoc nomen, ut in libri decimi quinti capite secundo; non Gellius,) ab Antonio missus fuerat cum inmandatis, ut Herodem in suum regnum dederent; quamvis Ventidius tum forte distinebatur componendis civitatum tumultibus, quos irruptio Parthorum excitaverat. Silo vero in Judæa erat, sed pecunia corruptus ab Antigono. Attamen Herodis ulterius procedentis copiæ augebantur indies: et tota Galilæa, paucis exceptis, stabat ab ejus partibus^c.

Ducenti Herodi adversus Masadam, quod necesse esset succurrere cognationi in eo castello obsessæ, impedimento fuit Joppe: quam occupatam ab hoste opus erat primum capere, ne quam hostilem munitionem a tergo relinqueret petiturus Hierosolyma. Qua occasione arrepta, Silo movit exercitum: quem cum Judæi persequerentur, Herodes cum modica manu eis occurrit, et Judæis profligatis Silonem ægre repugnantem servavit^d.

Capta deinde Joppe, properavit Masadam ad liberandos obsidione domesticos: augebaturque exercitus, multis ex indigenis illi se adjungentibus. Frustra vero Antigono insidias in transitu locis opportunis illi struente, receptis e Masada domesticis et capto Ressa castello petiit Hierosolyma; sequentibus Silonis militibus, et multis Hierosolymitanis ejus potentia perterritis. Cumque ad occidentalem urbis tractum castra posuisset, qui hac parte dispositi erant custodes sagittis eum impetebant et missilibus. Deinde quibusdam catervatim excurrentibus et stationes hostium infestantibus, Herodes caduceatorem circa mœnia proclamare jussit, se bono publico venisse,

^a Dio, lib. 48. pag. 382.

^c Joseph. lib. 14. cap. 27.

^b Ibid. pag. 377.

^d Id. ibid.

et ad salutem urbis, acceptarum injuriarum memoriae depositurum. Antigonus contra ad Silonem et Romanos sermone converso, iniquum eos facere dicebat, qui Herodi regnum astruant, homini privato et Idumæo, hoc est, semi-Judæo : quum id, more gentis, generis successioni deberetur. Et quum Antigoniani, strenue jaculantes e turribus, hostes a mœnibus arcuissent ; Silo, largitione corruptus, e militibus suis familiaribus aliquot subornavit, qui clamoribus largiores commeatns et pecuniam in alimenta flagitarent, abducique se in hyberna ad coimmodiora loca postularent. Unde turbato et abitum parante exercitu, Herodes Silonis tam duces quam milites rogabat, ne se desererent, missum tum a Cæsare et Antonio tum a senatu reliquo. Et continuo dimissis suis per agros, nullam Siloni discedendi ansam reliquam fecit : majore quam quisquam speraret rerum necessiarum allata copia. Familiaribus etiam suis apud Samariam agentibus imperavit Herodes, ut frumentum, vinum, oleum, pecora, et reliqua necessaria Jerichuntem comportarent ; ut et in posterum inde suggeri possent militibus^e.

Ea re comperta, Antigonus continuo dimisit per agros qui per insidias frumentatores interciperent. Herodes vero assumptis decem cohortibus, quarum quinque e Romanis, totidem e Judæis constabant, adjunctisque mixti generis conductitiis et equitatu modico, Jerichuntem petiit : offendensque urbem relictam ab habitatoribus, et quingentos ex his ad montium vertices confugisse cum familiis, hos quidem captos dimisit. Romani autem invadentes urbem diripuerunt, repertis intra ædes omne genus rebus pretiosissimis. Rex igitur, relicto in ea urbe præsidio, reversus est ; et Romanum exercitum hybernatum in recens deditas regiones dimisit, Idumæam, Galilæam et Samariam. Antigonus quoque pro largitione obtinuit a Silone ut partem Romani exercitus intra Lyddam acciperet, captans Antonii gratiam. Atque ita Romani degabant in magna rerum copia, ab armis tantisper vacantes^f.

Herodi vero otiali non libuit, sed misso in Idumæam

^e Joseph, lib. 14. cap. 27.

^f Id. ibid.

Josephio fratre cum mille peditibus et quadringentis equitibus, ipse in Samariam profectus, et deposita ibi matre cognatisque aliis quos e Masada eduxerat, in Galilæam duxit; expugnaturus quædam loca ab Antigonianis insessa præsidiis. Cumque Sephorim cœlo ningente pervenisset, Antigonianis inde fugientibus magnam nactus est rerum necessariarum copiam. Inde in latrones quosdam speluncarum recessus habitantes equitum alam immisit, cum peditum tribus cohortibus, ut eos cohiberet a maleficiis: aberant autem non longe ab Arbela vico. Quadragesimo deinde die venit cum toto exercitu et magna audacia hoste occurrente, in sinistro aciei cornu laborari coptum est; donec ipse armatorum manu stipatus succurrit, et hostes jam vincentes coegerit terga vertere, suos vero fugientes gradum sistere. Nec hoc contentus, profligatos et palantes usque Jordanem persecutus est. Atque ita universam Galilæam in partes suas traduxit, præter eos qui erant in speluncarum receptaculis: numeratisque viri centum et quinquaginta drachmis, et proportione centurionibus, suos in hyberna dimisit^g.

Interea Silo ad eum venit cum suis ducibus qui apud Antigonus in hybernis fuerant: illo nolente eos post unum mensem exactum amplius alere. Nam et ad circumvicos miserat, qui juberent eos sublatis omnibus rebus ad victum necessariis in montes refugere, ut Romani præ inopia fame perirent. At Herodes Pheroræ fratrum minimo commeatum curam commisit, jusso instaurare Alexandrium: qui brevi et militibus magnam necessariarum rerum abundantiam præbuit, et castellum illud prius desertum denuo condidit. Hoc vero tempore Antonius Athenis morabatur^h.

P. Ventidius, quum Pacorum exercitum colligere et in Syriam proficisci audisset, in metum pervenit; quum neque urbes essent adhuc constitutæ, et exercitus in hybernis etiamnum dispersi. Quare, ut et moram Pacoro injiceret et tarditati suarum copiarum mederetur, Chaunæum quendam dynastam adiit; notum quidem sibi familiariter, sed quem certo sciebat Parthis magis cupere. Hunc nihil-

^g Joseph. lib. 11. cap. 27.

^h Id. ibid.

minus tanquam fidissimum sibi in honore habuit Ventidius, et consilium nonnullis in rebus ab eo petuit: ita ut, eitra suum tamen detrimentum, hanc ei de se opinionem præberet, quasi concium eum suorum arcanissimorum consiliorum ficeret. Eo re deducta, simulavit metuere se ne barbari, consueto suo Euphratis transitu ad Zeugma omisso, alia quadam parte fluminis inferiore uterentur: quod hic campi Parthis, ibi vero colles sibi commodi essent. Idque et persuasit Chaunæo, et per eum etiam Pacorum decepit: ita ut campestri itinere (quo Ventidius finixerat se eum nolle venire) prolixiori delecto, spatium copias suas eogendi Ventidio daret. Ita, in libro historiarum quinquagesimo sextoⁱ, rem narrat Dio: Frontinus vero, libro primo stratagematum, capite primo, ita: Ventidius Parthico bello adversus Paeorum regem, non ignarus Pharneum quendam natione Cyrrhesten, ex his qui soei videbantur, omnia quæ apud ipsos agebantur nuntiare Parthis; perfidiam barbari ad utilitates suas convertit. Nam quæ maxine fieri cupiebat, ea vereri se ne acciderent; quæ timebat, ea ut evenirent optare se simulabat. Sollitus itaque ne Parthi ante transirent Euphratem, quam sibi supervenirent legiones quas in Cappadocia trans Taurum habebat; studiose eum proditore egit, ut solenni perfidia Parthis suaderet, ut Zeugma trajicerent exercitum, qua et brevissimum iter est, et demisso alveo Euphrates decurrerit. Namque si illæ venirent, asseverabat se opportunitate collum usuruum ad eludendos sagittarios: omnia autem vereri, si se in patentes campos projectissent.

Antonius, magno cum luxu et Octaviæ voluptate Athénis exacta hyeme, tanquam aliis factus ad pristinum cultum rediit, personamque mutavit. Rursum enim circa fores obversabantur lictores, duces et satellites, ad terrorrem omnia composita: legationes quoque admittebantur, ad id tempus dilatae; jus reddebatur, naves deducebantur, et apparatu strepebant omnia^k. Denique ad bellum profecturus, e saera oliva coronam sibi sumpsit: et, ut ora-

ⁱ Pag. 403, 404.

^k Appian. lib. 5. pag. 716.

culo cuidam satisfaceret, etiam e Clepsydra fonte repletum secum asportavit vasculum¹.

In Syria Ventidius Silonem accerseins contra Parthos, jussit primum Herodi navare operam, deinde ad Parthicum bellum Herodem secum adducere et reliquos provinciales auxiliarios. Sed Herodes, Silone ad eum misso, ipse contra latrones in speluncis degentes duxit militem, et speluncas eorum omnes expugnavit: ut in libro primo belli, capite duodecimo; et libro decimo quarto antiquitatum, capite vigesimo septimo, plenius Josephus explicat.

Regioni Herodes Ptolemæum præposuit; cui tamen præfectura sua non bene cessit. Nam invasus ab his qui et ante Galilæam turbaverant, interfactus est; quo facto receperunt se in paludes et loca inaccessibilia, totum eum tractum rapinis infestantes et excursionibus. Herodes autem reversus pœnas ab eis exegit latrocini, et ex defectoribus alios mox interfecit, alios refugientes in loca munita expugnatos suppicio tradidit, et arces ipsas diruit; atque ita sublatis rerum novarum authoribus, civitates centum talentis mulctavit^m.

Pacorus cum magnis Parthorum copiis in Syriam prefecturus, omisso ad Zeugma breviore Euphratis trajectu, inferiore itinere per circuitum adduxit exercitum. Dumque fusiores ripas, et ob hoc operosiores pontes jungunt barbari, instrumentaque moliuntur; quadraginta amplius dies impenderunt. Quo spatio Ventidius ad contrahendas usus est copias: quas triduo antequam Parthi advenirent recepit. Quos cum Ventidius passus esset flumen transire, neque secundum transitum eos adortus esset; in eam ipsos opinionem induxit, ut effeminate ac imbecilles esse Romanos judicarent. Ventidius quoque, simulato timore, diu continuuit se, et insultare Parthos aliquantis per passus est. Ad postremum in securos lætosque partem legionum emisit: quarum impetu fusi Parthi, in diversa abidere. Pacorus quum fugientes suos abduxisse secum legiones Romanas putaret, castra Ventidii, veluti sine defensoribus, magna mole aggressus est. Quæ cum in edito posita loco

¹ Plutarch. in Antonio.

^m Joseph. lib. 1. belli, cap. 12. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

Parthi equites invaderent, a Romanis repentina eruptione facta, non magno labore per declive sunt depulsi. Reliquam vero partem legionum in campestria adversus Parthos Ventidius non ante eduxit, quam illi quingentis non amplius passibus abessent: atque ita procursione subita adeo se admovit, ut sagittas, quibus ex longinquu usus est, cominus applicitus eluderet. Quo consilio, quia quandam fiduciæ etiam speciem ostentaverat, celeriter Barbaros debellavit: maxime funditoribus victoram adjuvantibus, qui eminus violentis ictibus barbaros impetentes summopere affligebant. Parthi tamen, quorum plures cataphracti erant, fortiter pugnaverunt: atque ipse Pacorus, fortissime dimicans, cecidit; pro cuius cadavere pauci alacriter, sed frustra, certavere. Parthorum denique equitatum omnem Ventidius toto inter Orontem et Euphratem sinu late cœcidit, viginti amplius millium strage edita: nec ullo bello Parthi unquam majus vulnus accepérunt. Fugientium alii per pontem domum evadere conati, præventi ab hostib[us] perierunt; alii in Commagenam ad regem Antiochum profugerunt. Atque ita Parthos Ventidius intra Medium et Mesopotamiam denuo rededit: ulterius persecui eos nolens, invidiam M. Antonii veritusⁿ.

Celeberrima haec victoria in Syria Cyrrhestica est obtenta^o; eodemque ipso anni die Pacorus est interfactus, quo (ante annos quatuordecim) pater illius Orodes per ducem Surenam M. Crassum occiderat^p; quod mense Junio factum fuisse, in sexto Fastorum libro ostendit Ovidius.

Ventidius in illos qui defecerant suscepta expeditione, subjugavit eos^q. Nam Pacorum justitiæ ac clementiæ nomine Syri summo amore prosequabantur, ita ut majori

ⁿ Liv. lib. 128. Florus, lib. 4. cap. 9. Strabo, lib. 16. pag. 751. Vellei. Paternul. lib. 2. cap. 78. Joseph. lib. 14. cap. 27. A Gellius, lib. 15. cap. 4. Plutarch. in Antonio. Jul. Frontin. stratagem. lib. 1. cap. 1. et lib. 2. cap. 2. Dio, lib. 49. pag. 404. Eutrop. lib. 7. Sext. Rufus, in breviario. Oros. lib. 6. cap. 18.

^o Strabo. Plutarch. Dio.

^p Dio, pag. 405. Eutrop. Sext. Ruf. et Orosius.

^q Plutarch.

nullum unquam regem^r. Itaque, quum suspenso animo eventum belli Syria expectaret; Ventidius, circumlato per urbes quæ desciverant Pacori capite, sine bello facile eam pacavit^s.

Orodes, qui paulo ante vastatam Syriam, occupatam a Parthis Asiam audierat, victoremque Pacorum Romanorum gloriabatur, repente filii morte et exercitus clade audita, ex dolore in furorem vertitur. Multis diebus non alloqui quemquam, non cibum sumere, non vocem mittere; ita ut etiam mutus factus videretur. Post multos deinde dies, ubi dolor vocem laxaverat, nihil aliud quam Pacorum vocabat, Pacorus illi videri, Pacorus audiri videbatur; cum illo loqui, cum illo consistere: interdum quasi amisum flebiliter dolebat^t.

Romæ, Antonio ob victoriam Parthicam et supplicationes decretæ sunt, et triumphus (quem ille tamen nunquam egit:) tum ob ejus eminentiam, tum secundum leges, quia ea provincia ipsius erat. Ventidio tamen etiam eadem concessa sunt: quia videbatur Crassi calamitatem Pacori cædes abunde compensasse^u.

Ventidius contra Antiochum Commagenum duxit, eo obtentu, quod is ei servos non dedisset: re autem vera pecuniæ, quam plurimam Antiochus possidebat, spe potiundæ^x.

Hunc igitur, Samosatis inclusum, ille oppugnabat: atque pollicentem mille talenta, et facturum imperata Antonii, jussit ad ipsum legatos mittere (jam enim non longe aberat) ut ab ipso pacem acciperet: quandoquidem hanc saltem illi deberi volebat, ne viderentur omnia per unum Ventidium fieri^y.

Antonius Ventidio jussit, ut in auxilium Herodi Mæoram mitteret, cum duabus legionibus et mille equitibus^z. Ob utramque vero illam victoriam tum de Labieno tum de Pacoro a Ventidio partam, non modo non gavisus

^r Dio, pag. 404.

^s Dio, pag. 404. Florus, lib. 4. cap. 9.

^t Just. lib. 42. cap. 4.

^x Dio, lib. 49. pag. 404.

^z Joseph. lib. 14. cap. 27.

^u Dio, lib. 49. pag. 404, 405.

^y Plutarch. in Antonio.

est Antonius, sed invidit etiam ob rem proprio ductu præclare gestam. Et quanquam ipsi, propter utrumque factum Ventidii, et decretæ supplicationes fuissent et triumphus; tamen officio suo (præfecturæ Syriæ) eum detrusit, et neque tum neque deinceps ulla in re opera ejus usus est. Ita Dio^a: licet Plutarchus honoratum ab eo, ut merebatur, Ventidium et ad triumphum missum fuisse scriperit.

Machæras vocatus ab Antigono et pecuniis corruptus, invito Herode ad eum se contulit, tanquam inspecturus ejus negotia. At Antigonus suspectum habens ejus adventum, non admisit hominem, sed per funditores glandibus impeditum arcuit. Ille tum demum Herodem bene monuisse, et se non obtemperantem errasse intelligens, in Einmauntem urbem se recepit: et in eo itinere quotquot Judæorum ad manus ei venerint, interfecit nullo amici aut hostis discrimine, iratus ob ea quæ sibi acciderant. Quo facto exacerbatus Herodes, Samariam petiit, Antonium ea de causa aditus: aliis sibi opus esse dictans, quam his qui se magis quam hostem laederent; alioqui sufficere vel seipsum ad opprimendum Antigonum. Machæras vero consecutus eum rogabat ut maneret: aut si certum esset pergere, saltem Josephum fratrem sibi attribueret, gerenti bellum contra Antigonum. Itaque reconciliatus Machæræ multum roganti, relicto ibi Josepho cum exercitu, præcepit ei ne se absente contra Antigonum pugnando rem totam in discrimen adduceret. Ipse vero properavit ad Antonium, oppugnante Samosata ad Euphratem, ducens auxiliares tam pedites quam equites^b.

Postquam pervenit Antiochiam, multos ibi reperit, qui cupientes adire Antonium, non audiebant se committere itineri, propter barbaros vias obsidentes. Quibus se ducem ille præbens, barbaris scemel iterumque superatis, Samosata ad Antonium pervenit: ab eoque niulto cum honore, et laude fortitudinis, exceptus est^c.

Quum diu duraret Samosatorum oppugnatio, obscessis,

^a Pag. 404.

^b Joseph. lib. 14. cap. 27.

^c Joseph. lib. 14. cap. 27.

ex desperatione pacis, versis ad fortitudinem, (ut est apud Plutarchum) suspicareturque Antonius milites, ob affectum ignominia Ventidium, animo esse alieno, (ut habet Dio:) clanculum de pace cum Antiocho egit, ut recedere honeste posset. Cumque non plures duobus obsides, ac ne hos quidem illustres, neque eam quam poposcerat pecuniam, accepisset; trecentis talentis contentus, pacem Antiocho dedit: illi etiam concedens, ut Alexandrum necaret, qui prius ab eo ad Romanos tranfugerat^d.

3966. Hunc in modum bello illo finito, C. Sosio Syriae et Ciliciae præfecturam cum exercitu tradidit^e; qui multa in Syria prospere gessit^f.

Constitutis aliquantum rebus in Syria, Athenas Antonium rediisse, scribit Plutarchus: in Ægyptum profectum fuisse, Josephus; in Italiam cursum instituisse, refert Dio. Ut Athenas primum ille rediisse, inde a Cæsare Octaviano evocatus in Italiam transiisse, atque Athenas denuo reversus inde in Ægyptum, cum Cleopatra hyematurus, navigavisse videatur. A Cæsare enim ille Athenis accersitus, ut de bello Sexto Pompeo inferendo cum eo deliberraret, cum paucis Brundusium usque accessit: ubi quum ad statutam diem Cæsarem non invenisset, territus prodigo quodam, specie Parthici belli urgentis usus in Græciam revectus est; ægre ferente Cæsare, quod ipsum non expectasset^g.

Josephus, præceptorum fratri Herodis immemor, eo absente assumptis suis et quinque a Machæra datis Romanis cohortibus, versus Jerichuntem, ut maturo messium tempore triticum hostium demeteret, profectus, in montibus castra posuit. Et quia Romanorum cohortes constabant e tyronibus non admodum rei militaris peritis, quod plerique e Syria delecti essent, circumventus ab hostibus inter locorum difficultates, sex cohortibus amissis, et ipse fortiter pugnans occubuit. Antigonus vero potitus cadaveribus, eo processit iracundiæ, ut mortuum quoque

^d Dio, lib. 49. pag. 405. cum Plutarcho in Antonio, et Orosio, lib. 6. cap. 18.

^e Dio, lib. 49. pag. 405. Joseph. lib. 14. cap. 27.

^f Plutarch. in Antonio.

^g Appian. lib. 5. pag. 717, 718. Dio, lib. 48. pag. 385.

Josephum verberaret, et caput ejus abscinderet : quamvis quinquaginta talenta Pheroras frater pretium redemptiois offerret. Quo facto Galilæi a suis præfectis deficientes, eos qui Herodis partibus magis favebant productos in lacu submerserunt. In Idumæa quoque multa novata sunt, ubi Machæras Gittam castellum muniebat^h.

C. Sosius, ab Antonio jussus ut Herodem adversus Antigonus adjuvaret, duas cohortes cum eo in Judæam præmisitⁱ. Ipse Aradios, hactenus oppugnationem perppersos fameque et morbo confectos, subegit^k.

Herodi apud Daphnen Antiochiæ suburbium fratris casus renunciatus est, jam ante tale aliquid propter insomnia hac de re sibi oblata expectanti. Accelerato igitur itinere postquam ad Libanum montem pervenit, assumptis octingentis ejus loci hominibus, ducens etiam unam Romanam cohortem Ptolemaidem petiit: unde noctu profectus cum exercitu, per Galilæam progressus est^l.

Hic occurrentes illi hostes, prælio victi, compulsi sunt in castellum unde exierant pridie; quod primo mane oppugnare Herodes aggressus, vi repentinæ tempestatis coactus est infecta re inde exercitum in proximos vicos abducere. Superveniente autem ab Antonio cohorte altera, qui castellum tenebant territi noctu id deseruerunt. Herodes quoque Jerichuntem properavit, volens ulcisci fratris interitum. Quo postquam venit, honoratissimum quemque adhibuit ad convivium: peractaque cœna dimissis convivis, recepit se in cubiculum. Tricliniumque illud in quo cœnatum fuerat, jam vacuum, sine cuiusquam noxa concidit: quo factum est ut omnes Herodem Deo charum crederent, qui miraculose servaretur e tanto periculo^m.

Sequenti die quum hostium sex millia ad pugnam descendissent a montium verticibus, Romanos terruerunt: eorumque velites procursando jaculis et saxis feriebant

^h Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

ⁱ Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

^k Dio, lib. 49. pag. 405.

^l Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

^m Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

regios; adeo ut ipsi quoque regi quidam vulnus in latus inflixeritⁿ.

Antigonus ducem Pappum Samariam misit; volens videri ita abundare copiis, ut foris quoque posset bellum gerere. Sed ille Machæræ se opposuit. Herodes vero, occupatis quinque oppidis, præsidiariorum circiter duo milia interficit, et incensis oppidis contra Pappum reversus est, ad vicum Isanas castra habentem^o.

Herodes, confluentibus ad se multis a Jerichunte ac Judæa, ubi animadvertisit hostem præ audacia venire ad pugnam, collatis cum eo signis vicit egregie: et accensus ulciscendi fratris cupidine, sæviendo instabat in vicum fugientibus. Repletis autem ædibus milite, et quibusdam in tecta confugientibus, his superatis et tectis dirutis vidi omnia referta et constipata militibus. Quibus omnibus miserandum in modum oppressis, reliqui omnes territi agminatim diffugerunt: statimque Herodes, nisi eum hyemis asperitas prohibuisset, Hierosolymam petiisset et finem bello imposuisset. Jam enim Antigonus de fuga dispiciebat, cogitans urbem deserere^p.

Herodes ad vesperam, cum lassos amicos reficiendi corporis gratia dimisisset, ipse adhuc ab armis calidus in quoddam cubiculum unico tantum famulo comitatus lavatum abiit. Intus autem latebant quidam hostium armati, quos metus eo compulerat; dumque nudus ille se ablueret, primus prodiens stricto gladio per fores se proripuit, deinde alter et tertius armati similiter: adeo attoniti, ut illæso rege contenti essent sibi ipsis fuga salutem quærere. Sequenti vero die præciso Pappi inter reliquos occisi capite, misit illud Pheroræ in perempti fratris ultionem. Pappus enim erat qui sua manu Josephum interficerat^q.

Romæ, quinto Kalendas Decembris, P. Ventidius proconsul ex Tauro monte et Parthis triumphavit: ut in fastis triumphalibus marmoreis legimus^r. Hic Ventidius Bassus

ⁿ Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

^o Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

^p Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

^q Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 27.

^r Gruter, iuscript. pag. 297.

vir obscuri generis, per Antonii amicitiam ad tantam amplitudinem est provectus, ut provinciis orientalibus ab eo præpositus, Labieno et deinde Pacoro superato, de Parthis triumphum duxerit; qui ipse senel, atque iterum etiam, (si Massurio apud Plinium credimus) in triumpho cum aliis captivis ductus fuerat^s. Vide supra ad annum mundi 3962.

Hispania in Cæsaris Octaviani potestatem per Domitium Calvinum proconsulem jam redacta, a Kalendis Januariis hujus anni Hispani æram suam deduxerunt; ut et ex aliis, et ex Eulogio archiepiscopo Toletano in memoriali sanctorum, intelligitur.

Ineunte vere, Antonius ex Syria (ut Dio) vel Athenis (ut Appianus habet) Tarentum cum trecentis navibus appulit, Cæsari contra Sextum Pompeium auxilium ferens. Quo cum ille uti non vellet, indigne id ferens Antonius, tamen eodem loco mansit. Nam quum gravatim sumptus in classem faceret, et ad Parthicum bellum opus haberet Italicis legionibus, classem eis permutare cogitabat. Et quanquam ex födere utriusque potestas erat delectus habendi per Italianam: difficilius tamen hoc ipsi futurum erat; sortito Italianam altero. Octaviam igitur, quæ comitata eum fuerat ex Græcia, (prægnans ea tum erat, atque etiam secundam Antonio filiolam jam pepererat) ad Cæsarem fratrem misit, ut arbitra inter utrumque foret. Quæ eo rem perduxit, ut Antonius Cæsari centum et viginti naves (pro quibus, centum rostratas Plutarchus ponit) continuo Tarentum missas traderet: pro quibus Cæsar δύο τάγματα (ut apud eundem Plutarchum legitur) vel viginti armatorum millia (ut habet Appianus) Antonio missurum se ex Italia est pollicitus. Octavia præterea extra conventa fratri obtinuit a viro viginti myoparones, ut Plutarchus, vel decem phaselos triremes, ut Appianus retulit: Cæsar vicissim Octaviam mille selectis satellitibus donavit, Antonio delectu eorum permisso^t. Quoque pluribus necessitudinis vinculis con-

^s Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 65. Valer. Maxim. lib. 6. cap. 9. Plin. lib. 7. cap. 43. A. Gell. lib. 15. cap. 4. ex Suetonio. Plutarch. in Antonio. Dio, lib. 49. pag. 405. Eutrop. lib. 7.

^t Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 5. pag. 725, 726. Dio, lib. 48. pag. 390.

tinerentur, Cæsar Antyllo Antonii filio filiam suam Julianam, ac contra Antonius suam ex Octavia filiam Domitio Aenobarbo, quanquam is et cædis Julii Cæsaris conscius et proscriptus fuisse, desponderunt. Hæc vero ita ab eis fingebantur, quæ facturi haudquaquam erant: quia præsentia negotia id poscebant^u.

Et quoniam quinquennale triumviratus tempus exibat, prorogarunt sibi ipsis potestatem in aliud quinquennium, nihil morati plebis suffragia^w. Antonius vero Octaviam a Coreyra in Italiam remisit, ne sui in Parthico bello periculi consors esset: eaque cum suis ex illa et Fulvia liberis Cæsari commendata, in Syriam profectus est^x.

Pro vetere bibliotheca Alexandrina, Julii Cæsaris tempore incensa, novam in eodem loco Cleopatra construxit; quæ prioris filia appellata est: ut in libro de mensuris et ponderibus confirmat Epiphanius; ubi tamen a septimo anno Ptolemæi Philadelphi, quo priorem bibliothecam fuisse conditam ad annum periodi Julianæ 4437. ex eodem ostendimus, annos hucusque male ille dinumerat ducentos et quadraginta novem, qui in anno periodi Julianæ 4686. terminarentur, post Cleopatræ interitum anno demum altero. Cumque præcipuus calculi error inde existat, quod Cleopatræ regno duos et triginta annos produobus et viginti Epiphanius attribuat; superfluo illo decennio sublato, interstitium inter utriusque bibliothecæ initia ducentorum et triginta novem tantum annorum constituius. Huc vero spectat, quod in Plutarchi Antonio legitur; objectum Antonio a Calvisio fuisse, quod Cleopatræ bibliothecas donavisset quæ Pergami erant, in quibus essent ducenta millia simplicium librorum, sive singularium voluminum. Et de κατοικίᾳ τοῦ Περγάμου, non de bibliothecis suo adhuc tempore ibi existentibus, (ut in quarto syntagmatis de bibliothecis capitulo existimavit Lipsius) locutus Strabo est^y.

Herodes, anno tertio (ineunte) postquam Romæ decla-

^u Dio, lib. 48. pag. 390.

^w Dio, lib. 48. pag. 390. Appian. pag. 726, 727.

^x Plutarch. in Anton. Appian. pag. 727. Dio, pag. 390, 391.

^y Lib. 13. pag. 624.

ratus rex fuerat, cum exercitu veniens Hierosolyma, castra prope urbem metatus est: quibus mox proprius admotis qua maxime oppugnationi obnoxia putabat mœnia, ante templum fixit tentoria; volens sic ea quemadmodum olim Pompeius aggredi. Tribus igitur aggeribus ei loco circumdatis, turres erexit, adjutus operarum multitudine. Cæsa vero circumquaque materie, præpositisque huic operi viris idoneis, ipse Samariam ad nuptias profectus est; ducturus Mariammen, Alexandri filii Aristobuli filiam, sibi desponsatam^z.